



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Divisão de Contratos
Avenida João Naves de Avila, 2121 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4904 - www.licitacoes.ufu.br - dcont@reito.ufu.br



CONTRATO Nº 023/2023 - AYER FELIPE

Processo nº 23117.038231/2023-89

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 023/2023 QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E A EMPRESA AYER FELIPE DE FARIA NETO.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº **25.648.387/0001-18**, neste ato representada, conforme competência delegada pela Portaria R. Nº 1.649 de 22 de Outubro de 2012, pelo Pró-Reitor de Planejamento e Administração Darizon Alves de Andrade, nomeado pela Portaria de Pessoal UFU nº 1654, de 30 de março de 2023, inscrito no CPF sob o nº *****.630.726-****, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **AYER FELIPE DE FARIA NETO**, inscrita no CNPJ sob o nº **21.183.741/0001-25**, sediada na Av. Afonso Pena, nº 3.268, Bairro Santa Terezinha (loteamento), em Uberlândia, Minas Gerais, CEP: 38.400-710, neste ato representada pelo Sr. Ayer Felipe de Faria Neto, inscrito no CPF sob o nº *****.070.646-****, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta nos **Processos nº 23117.035113/2022-38 e 23117.038231/2023-89** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 006/2023**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a **contratação de empresa especializada para a prestação de serviços gráficos para confecção, sob demanda, de adesivos, banners, blocos de formulário e rascunho, calendários, cartões de visita, cartazes, cédulas de votação, certificados, convites, crachás, envelopes, etiquetas, fichas, folders, folhas almaço, jornais, marcadores de texto, panfletos, pastas, impressões, acabamentos, plotagens, digitalizações, agendas, e correlatos** utilizados no ensino, pesquisa e extensão dos diversos campi da Universidade Federal de Uberlândia, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	Serviços gráficos contínuos de fornecimento dos produtos gráficos sem dedicação exclusiva de mão de obra como adesivos, banners, blocos de formulário e rascunho, calendários, cartões de visita, cartazes, cédulas de votação, certificados, convites, crachás, envelopes, etiquetas, fichas, folders, folhas almaço, jornais, marcadores de texto, panfletos, pastas, impressões, acabamentos, plotagens, digitalizações, agendas, e correlatos, conforme descrito no Termo de Referência.	Serviços	1	R\$ 558.998,04

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com **início na data de 28/06/2023 e encerramento em 28/06/2024**, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;

2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O **valor total** da contratação é de **R\$ 558.998,04** (quinhentos e cinquenta e oito mil novecentos e noventa e oito reais e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

Adesivos	1	Serviço de adesivamento de superfícies diversas efetuado in loco (polo Uberlândia), sendo o adesivo em vinil 0,10mm transparente ou blackout, laminação fosca ou brilhante, com impressão digital 4 cores em alta resolução (1440 DPI) feita com tintas solventes, eco-solventes ou UV.	m²	370	R\$ 100,00	R\$ 37.000,00
	2	Serviço de adesivamento de superfícies diversas efetuado in loco (polos Ituiutaba, Monte Carmelo e Patos de Minas), sendo o adesivo em vinil 0,10mm transparente ou blackout, laminação fosca ou brilhante, com impressão digital 4 cores em alta resolução (1440 DPI) feita com tintas solventes, eco-solventes ou UV.	m²	200	R\$ 103,08	R\$ 20.616,00
	3	Adesivos impressos em vinil branco brilho de dimensões diversas 4x0 cores.	m²	260	R\$ 47,13	R\$ 12.253,80
Agendas	4	Agenda com arte fornecida pelo solicitante em tamanho A5 com capa dura (composta de papelão nº 18, couche fosco 170 g/m² impressa em 4x0 cores com acabamento em BOPP, papel de guarda sulfite 120 g/m²), com miolo de 180 páginas em sulfite 80 g/m² impresso em 1x1 cor, encadernado em wire-o. (tiragem 100 a 200 un)	Unidade	500	R\$ 15,89	R\$ 7.945,00
	5	Agenda com arte fornecida pelo solicitante em tamanho A5 com capa dura (composta de papelão nº 18, couche fosco 170 g/m² impressa em 4x0 cores com acabamento em BOPP, papel de guarda sulfite 120 g/m²), com miolo de 180 páginas em sulfite 80 g/m² impresso em 1x1 cor, encadernado em wire-o. (tiragem 201 a 300 un)				
	6	Agenda com arte fornecida pelo solicitante em tamanho A5 com capa dura (composta de papelão nº 18, couche fosco 170 g/m² impressa em 4x0 cores com acabamento em BOPP, papel de guarda sulfite 120 g/m²), com miolo de 180 páginas em sulfite 80 g/m² impresso em 1x1 cor, encadernado em wire-o. (tiragem 301 a 500 un)	Unidade	500	R\$ 23,84	R\$ 11.920,00
	7	Agenda com arte fornecida pelo solicitante em tamanho A5 com capa dura (composta de papelão nº 18, couche fosco 170 g/m² impressa em 4x0 cores com acabamento em BOPP, papel de guarda sulfite 120 g/m²), com miolo de 360 páginas em sulfite 80 g/m² impresso em 1x1 cor, encadernado em wire-o. (tiragem 101 a 200 un).				
	8	Agenda com arte fornecida pelo solicitante em tamanho A5 com capa dura (composta de papelão nº 18, couche fosco 170 g/m² impressa em 4x0 cores com acabamento em BOPP, papel de guarda sulfite 120 g/m²), com miolo de 360 páginas em sulfite 80 g/m² impresso em 1x1 cor, encadernado em wire-o. (tiragem 201 a 300 un).				
	9	Agenda com arte fornecida pelo solicitante em tamanho A5 com capa dura (composta de papelão nº 18, couche fosco 170 g/m² impressa em 4x0 cores com acabamento em BOPP, papel de guarda sulfite 120 g/m²), com miolo de 360 páginas em sulfite 80 g/m² impresso em 1x1 cor, encadernado em wire-o. (tiragem 301 a 500 un).				
Banner	10	Banner em lona frontlight com superfície fosca ou brilhante, gramatura 280 g/m², com bastão de madeira e cordão, medidas: 0,70 a 1,0 m X 1,0 a 2,0 m orientação retrato ou paisagem.	m²	425	R\$ 62,83	R\$ 26.702,75
	11	Banner em lona frontlight com superfície fosca ou brilhante, gramatura 440 g/m², com bastão de madeira e cordão, medidas: 0,80 a 1,0 m X 1,0 a 2,0 m. orientação retrato ou paisagem.	m²	285	R\$ 62,83	R\$ 17.906,55
	12	Banners para exposição externa em lona frontlight com gramatura de 440 g/m², superfície fosca ou brilhante, acabamento com bainha costurada e ilhoses para fixação.	m²	264	R\$ 62,00	R\$ 16.368,00
Blocos de Formulários	13	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 107 x 79 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m² branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 10 exemplares).	Bloco	204	R\$ 10,00	R\$ 2.040,00
	14	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 110 X 60 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Bloco	48	R\$ 2,73	R\$ 131,04
	15	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 115 x 100 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 10 exemplares).	Bloco	100	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00
	16	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 125 x 100 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Bloco	300	R\$ 1,75	R\$ 525,00
	17	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 125 x 100 com 2 vias de cores diferentes impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 10 exemplares).	Bloco	120	R\$ 13,54	R\$ 1.624,80
	18	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 148 x 105 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m² com capa de couche fosco 115 g/m² 4x0 cores branco em blocos de 50 folhas. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Bloco	120	R\$ 3,52	R\$ 422,40
	19	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 160 x 120 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 10 exemplares).	Bloco	100	R\$ 12,41	R\$ 1.241,00

	20	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 220 x 160 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m ² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m ² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Bloco	120	R\$ 3,75	R\$ 450,00
	21	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 297 x 210 com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m ² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m ² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Bloco	360	R\$ 4,10	R\$ 1.476,00
	22	Bloco de formulários com picotes destacáveis com dimensões de 95 x 80 mm com 1 via impresso em 1x0 preto em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m ² Branco com capa em papel AG 56 ou kraft 80g/m ² sem impressão em blocos de 50 folhas com ou sem picote para canhoto. (tiragem mínima de 10 exemplares).	Bloco	100	R\$ 15,16	R\$ 1.516,00
Blocos de Rascunho	23	Bloco de rascunho com dimensões 148 x 105 sem impressão no miolo em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m ² com capa de couche fosco 115 g/m ² 4x0 cores branco em blocos de 20 folhas. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Bloco	960	R\$ 3,20	R\$ 3.072,00
	24	Bloco de rascunho com dimensões 210 x 148 sem impressão no miolo em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m ² com capa de couche fosco 115 g/m ² 4x0 cores branco em blocos de 20 folhas. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Bloco	1680	R\$ 3,55	R\$ 5.964,00
Calendário	26	Calendário com arte fornecida pelo solicitante, com suporte de 310x450 mm, com 12 folhas em papel sulfite 80g/m ² , impressão 4x0 cores, escala Europa e em cartão duplex de 250 g/m ² . (tiragem 100 a 200 un).	Unidade	500	R\$ 9,93	R\$ 4.965,00
	27	Calendário com arte fornecida pelo solicitante, com suporte de 310x450 mm, com 12 folhas em papel sulfite 80g/m ² , impressão 4x0 cores, escala Europa e em cartão duplex de 250 g/m ² . (tiragem 201 a 300 un).	Unidade			
	28	Calendário com arte fornecida pelo solicitante, com suporte de 310x450 mm, com 12 folhas em papel sulfite 80g/m ² , impressão 4x0 cores, escala Europa e em cartão duplex de 250 g/m ² . (tiragem 301 a 400).	Unidade			
	29	Calendário com arte fornecida pelo solicitante, com suporte de 310x450 mm, com 12 folhas em papel sulfite 80g/m ² , impressão 4x0 cores, escala Europa e em cartão duplex de 250 g/m ² . (tiragem 401 a 500).	Unidade			
Cartão de visita	30	Cartão de visita com arte fornecida pelo solicitante com dimensões 90 x 55 mm em papel couche fosco 240 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	11500	R\$ 1,00	R\$ 11.500,00
Cartazes	31	Cartaz com arte fornecida pela solicitante de tamanho A2 em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4X0 cores ou 1x0 cor. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	8200	R\$ 2,96	R\$ 24.272,00
	32	Cartaz com arte fornecida pela solicitante de tamanho A3 em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4X0 cores ou 1x0 cor. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	7800	R\$ 1,60	R\$ 12.480,00
	33	Cartaz com arte fornecida pela solicitante de tamanho A3 em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m ² impresso em 4X0 cores. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	4100	R\$ 1,50	R\$ 6.150,00
	34	Cartaz com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4X0 cores ou 1x0 cor. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
	35	Cartaz com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 em papel sulfite ou offset 75 ou 80 g/m ² impresso em 4X0 cores. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	1600	R\$ 1,00	R\$ 1.600,00
Cédula votação	46	Cédulas para votação a partir de arte enviada pelo solicitante de dimensões 75 x 170 mm, em papel sulfite 80 g/m ² ou similar nas cores branca, azul, amarela, verde ou rosa, impresso em 1x1 cor. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	1200	R\$ 2,00	R\$ 2.400,00
Certificados	47	Certificados com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 em papel couche fosco 180 g/m ² com impressão 4x1 cores. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	2400	R\$ 1,50	R\$ 3.600,00
	48	Certificados com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 em papel sulfite 80 g/m ² com impressão 4x1 cores. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	720	R\$ 2,00	R\$ 1.440,00
Convite	49	Convite com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A5 em papel couche fosco 180 g/m ² impresso em 4x0 com envelope que o acomode sem folga em sulfite 80 g/m ² branco sem impressão. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	240	R\$ 5,32	R\$ 1.276,80
Crachá	50	Crachá com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A6 em orientação de retrato em papel triplex 250 g/m ² impresso em 4X0 cores incluindo furos e cordão de plástico. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	2450	R\$ 3,14	R\$ 7.693,00
Envelopes	51	Envelope com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 110 x 230 mm, em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X0 cores, colado. (tiragem mínima de 2000 exemplares).	Unidade	2800	R\$ 0,41	R\$ 1.148,00
	52	Envelope com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 200 x 280 mm, em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X0 cores, colado. (tiragem mínima de 2000 exemplares).	Unidade	2400	R\$ 0,54	R\$ 1.296,00
	53	Envelope com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 240 x 340 mm, em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X0 cores, colado. (tiragem mínima de 2000 exemplares).	Unidade	50000	R\$ 0,92	R\$ 46.000,00
	54	Envelope com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 260 x 360 mm, em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X0 cores, colado. (tiragem mínima de 2000 exemplares).	Unidade	2400	R\$ 0,92	R\$ 2.208,00
	55	Envelope com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 290 x 410 mm, em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X0 cores, colado. (tiragem mínima de 2000 exemplares).	Unidade	2400	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00
	56	Envelope com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 310 x 410 mm, em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X0 cores, colado. (tiragem mínima de 2000 exemplares).	Unidade	2400	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00

Etiqueta	57	Etiqueta em com arte fornecida pelo solicitante, com dimensões de 30X100 mm em cartolina branca 180 g/m ²	Unidade	46000	R\$ 0,18	R\$ 8.280,00
Fichas	58	Fichas com arte fornecida pela solicitante de tamanho A2 em papel sulfite 180 g/m ² ou similar branco, azul, amarelo, verde ou rosa, impresso em 1X1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	600	R\$ 3,04	R\$ 1.824,00
	59	Fichas com arte fornecida pela solicitante de tamanho A3 em papel sulfite 180 g/m ² ou similar branco, azul, amarelo, verde ou rosa, impresso em 1X1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	600	R\$ 1,41	R\$ 846,00
	60	Fichas com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 em papel sulfite 180 g/m ² ou similar branco, azul, amarelo, verde ou rosa, impresso em 1X1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	3600	R\$ 0,28	R\$ 1.008,00
	61	Fichas com arte fornecida pela solicitante de tamanho A8 em papel sulfite 180 g/m ² ou similar branco, azul, amarelo, verde ou rosa, impresso em 1X1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	6000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
	62	Fichas com arte fornecida pela solicitante de tamanho A9 em papel sulfite 180 g/m ² ou similar cores branco, azul, amarelo, verde ou rosa, impresso em 1X1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	1200	R\$ 0,84	R\$ 1.008,00
	63	Ficha com arte fornecida pelo solicitante, de tamanho 11,8 x 16 cm, impressão na cor preta com numeração de 0001 a 5000 na cor vermelha, com 2 picotes na horizontal, papel cartolina 180g na cor azul.	Unidade	6000	R\$ 0,80	R\$ 4.800,00
Folders	64	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com uma dobra (tamanho final 148x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem de 100 a 200 un).	Unidade	23000	R\$ 0,80	R\$ 18.400,00
	65	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com uma dobra (tamanho final 148x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem de 201 a 300 un).				
	66	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com uma dobra (tamanho final 148x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem de 301 a 400 un).				
	67	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com uma dobra (tamanho final 148x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem de 401 a 500 un).				
	68	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com uma dobra (tamanho final 148x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem de 501 a 1000 un).				
	69	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com uma dobra (tamanho final 148x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem de 1001+ un).				
	70	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 420x210 mm com três dobras (tamanho final 105x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 100 a 200 un).	Unidade	5100	R\$ 1,83	R\$ 9.333,00
	71	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 420x210 mm com três dobras (tamanho final 105x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 201 a 300 un).				
	72	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 420x210 mm com três dobras (tamanho final 105x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 301 a 400 un).				
	73	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 420x210 mm com três dobras (tamanho final 105x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 401 a 500 un).				
	74	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 420x210 mm com três dobras (tamanho final 105x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 501 a 1000 un).				
	75	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 420x210 mm com três dobras (tamanho final 105x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 1001+ un).				
	76	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 600x240 mm com três dobras (tamanho final 150x240 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 cor. (tiragem 100 a 200 un).	Unidade	720	R\$ 2,34	R\$ 1.684,80
	77	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 600x240 mm com três dobras (tamanho final 150x240 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 cor. (tiragem 201 a 300 un).				
	78	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 600x240 mm com três dobras (tamanho final 150x240 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 cor. (tiragem 301 a 400 un).				
79	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 600x240 mm com três dobras (tamanho final 150x240 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 cor. (tiragem 401 a 500 un).					
80	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 600x240 mm com três dobras (tamanho final 150x240 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 cor. (tiragem 501 a 1000 un).					
81	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho 600x240 mm com três dobras (tamanho final 150x240 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 cor. (tiragem 1001+ un).					

	82	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho A4 com duas dobras (tamanho final 100x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 100 exemplares). (tiragem 100 a 200 un).	Unidade	5600	R\$ 1,14	R\$ 6.384,00
	83	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho A4 com duas dobras (tamanho final 100x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 100 exemplares). (tiragem 201 a 300 un).				
	84	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho A4 com duas dobras (tamanho final 100x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 100 exemplares). (tiragem 301 a 400 un).				
	85	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho A4 com duas dobras (tamanho final 100x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 100 exemplares). (tiragem 401 a 500 un).				
	86	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho A4 com duas dobras (tamanho final 100x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 100 exemplares). (tiragem 501 a 1000 un).				
	87	Folder com arte fornecida pela solicitante, tamanho A4 com duas dobras (tamanho final 100x210 mm), em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 100 exemplares). (tiragem 1001+ un).				
	88	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com duas dobras (Duas unidades por folha, tamanho final aberto 148x210 mm), em papel sulfite branco 75 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 100 a 200 un).	Unidade	600	R\$ 0,94	R\$ 564,00
	89	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com duas dobras (Duas unidades por folha, tamanho final aberto 148x210 mm), em papel sulfite branco 75 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 201 a 300 un).				
	90	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com duas dobras (Duas unidades por folha, tamanho final aberto 148x210 mm), em papel sulfite branco 75 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 301 a 400 un).				
	91	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com duas dobras (Duas unidades por folha, tamanho final aberto 148x210 mm), em papel sulfite branco 75 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 401 a 500 un).				
	92	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com duas dobras (Duas unidades por folha, tamanho final aberto 148x210 mm), em papel sulfite branco 75 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 501 a 1000 un).				
	93	Folder com arte fornecida pela solicitante de tamanho A4 com duas dobras (Duas unidades por folha, tamanho final aberto 148x210 mm), em papel sulfite branco 75 g/m ² impresso em 4x4 cores ou 1x1 preto. (tiragem 1001+ un).				
Folha	94	Folha almaço com arte fornecida pelo solicitante, tamanho A3 com um dobra, em papel sulfite 80 g/m ² , impresso em 1x1 cor. (tiragem mínima de 2000 exemplares).	Unidade	100000	R\$ 0,17	R\$ 17.000,00
Jornais	95	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 1x1 cor, com uma dobra. (tiragem de 200 exemplares).	Unidade	240	R\$ 0,85	R\$ 204,00
	96	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 1x1 cor, com uma dobra. (tiragem 201 a 300 un).				
	97	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 1x1 cor, com uma dobra. (tiragem 301 a 400 un).				
	98	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 1x1 cor, com uma dobra. (tiragem 401 a 500 un).				
	99	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 1x1 cor, com uma dobra. (tiragem 501 a 1000 un).				
	100	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 1x1 cor, com uma dobra. (tiragem 1000+ un).				
	101	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 4x4 cores, com uma dobra. (tiragem de 200 exemplares).	Unidade	250	R\$ 1,46	R\$ 365,00
	102	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 4x4 cores, com uma dobra. (tiragem de 201 a 300 un).				
	103	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 4x4 cores, com uma dobra. (tiragem de 301 a 400 un).				
	104	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 4x4 cores, com uma dobra. (tiragem de 401 a 500 un).				
	105	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 4x4 cores, com uma dobra. (tiragem de 501 a 1000 un).				
	106	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final 300x400 mm (formato 2 aberto), com papel jornal 48 g/m ² impresso em 4x4 cores, com uma dobra. (tiragem de 1000+ un).				

	107	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem de 200 exemplares).	Unidade	240	R\$ 1,11	R\$ 266,40
	108	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem de 201 a 300 un).				
	109	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem de 301 a 400 un).				
	110	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem de 401 a 500 un).				
	111	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem de 501 a 1000 un).				
	112	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel couche fosco 115 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem de 1000+ un).				
	113	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 1x1 cor. (tiragem de 200 exemplares).	Unidade	240	R\$ 0,68	R\$ 163,20
	114	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 1x1 cor. (tiragem de 201 a 300 un).				
	115	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 1x1 cor. (tiragem de 301 a 400 un).				
	116	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 1x1 cor. (tiragem de 401 a 500 un).				
	117	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 1x1 cor. (tiragem de 501 a 1000 un).				
	118	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 1x1 cor. (tiragem de 1000+ un).				
	119	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	5300	R\$ 1,12	R\$ 5.936,00
	120	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem 201 a 300 un).				
	121	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem 301 a 400 un).				
	122	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem 401 a 500 un).				
	123	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem 501 a 1000 un).				
	124	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho final A4 (formato A3 aberto) em papel sulfite 80 g/m ² impresso em 4x4 cores. (tiragem 1000+ un).				
	125	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 50X70 cm na cor branca, em papel sulfite 52 g/m ² , impresso em 4x0 cores. (tiragem mínima de 200 exemplares)				
	126	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 50X70 cm na cor branca, em papel sulfite 52 g/m ² , impresso em 4x0 cores. (tiragem 201 a 300 un).				
	127	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 50X70 cm na cor branca, em papel sulfite 52 g/m ² , impresso em 4x0 cores. (tiragem 301 a 400 un).	Unidade	24000	R\$ 1,05	R\$ 25.200,00
	128	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 50X70 cm na cor branca, em papel sulfite 52 g/m ² , impresso em 4x0 cores. (tiragem 401 a 500 un).				
	129	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 50X70 cm na cor branca, em papel sulfite 52 g/m ² , impresso em 4x0 cores. (tiragem 501 a 1000 un).				
	130	Jornal com arte fornecida pelo solicitante, tamanho 50X70 cm na cor branca, em papel sulfite 52 g/m ² , impresso em 4x0 cores. (tiragem 1000+ un).				
Marcadores	131	Marcadores de página ou régua com arte fornecida pela solicitante de tamanho 200 x 50 mm em papel couche fosco 240 g/m ² impresso em 4x0 cores. (tiragem mínima de 200 exemplares).				
Panfletos	132	Panfleto com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A3 em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 500 exemplares).				
	133	Panfleto com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A4 em papel couche fosco 150 g/m ² impresso em 4X4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 500 exemplares).	Unidade	3000	R\$ 0,47	R\$ 1.410,00
	134	Panfleto com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A4 em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	7600	R\$ 0,88	R\$ 6.688,00
	135	Panfleto com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A5 em papel couche fosco 150 g/m ² impresso em 4X4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	1600	R\$ 0,90	R\$ 1.440,00
	136	Panfleto com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A5 em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	480	R\$ 0,83	R\$ 398,40
	137	Panfleto com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A6 em papel couche fosco 150 g/m ² impresso em 4X4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	24000	R\$ 0,50	R\$ 12.000,00

	138	Panfleto com arte fornecida pelo solicitante de tamanho A6 em papel sulfite 120 g/m ² impresso em 4X4 cores ou 1x1 preto. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	360	R\$ 0,81	R\$ 291,60
Pastas	139	Pasta com arte fornecida pelo solicitante, com dimensões de 290x430 mm fechada em papel Kraft 150 g/m ² , 1x0 preto. (tiragem mínima de 1000 exemplares).	Unidade	1200	R\$ 0,52	R\$ 624,00
	140	Pasta com arte fornecida pelo solicitante, com dimensões de 330x240 mm fechada em papel triplex 250 g/m ² , 4x0 cores com uma bolsa também em papel triplex com no mínimo 1/3 do tamanho vertical da pasta. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	1800	R\$ 5,00	R\$ 9.000,00
	141	Pasta com arte fornecida pelo solicitante, com dimensões de 330x480 mm fechada em papel sulfite 180 g/m ² , 4x0 cores. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	240	R\$ 1,77	R\$ 424,80
	142	Pasta de processo com arte fornecida pelo solicitante, dimensões de 480x330 mm em papel triplex 250 g/m ² , 4x0 cores com furos para arquivo na contracapa da pasta. (tiragem mínima de 100 exemplares).	Unidade	240	R\$ 3,88	R\$ 931,20
	143	Pasta de prontuário tipo envelope com arte fornecida pelo solicitante, com dimensões finais de 250x360 mm (550x420 mm aberto), sanfonada, colada, em papel sulfite 180 g/m ² impresso em 2x0 cores (cores variadas), acabamento em plastificação. (tiragem mínima de 200 exemplares).	Unidade	750	R\$ 3,30	R\$ 2.475,00
Impressão	170	Impressão Laser preto e branco, em formulários com dimensões de até 33cmx48cm, gramatura: de 75gr. a 300gr., em papel couchê brilho	Folha	10000	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
	171	Impressão Laser preto e branco, em formulários com dimensões de até 33cmx48cm, gramatura: de 75gr. a 300gr., em papel triplex.	Folha	10000	R\$ 0,94	R\$ 9.400,00
	172	Impressão Colorida, em formulários com dimensões de até 33cmx48cm, gramatura: de 75gr. a 300gr., em papel sulfite.	Folha	5000	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
	173	Impressão Colorida, em formulários com dimensões de até 33cmx48cm, gramatura: de 75gr. a 300gr., em papel couchê.	Folha	5000	R\$ 1,28	R\$ 6.400,00
	174	Impressão Colorida, em formulários com dimensões de até 33cmx48cm, gramatura: de 75gr. a 300gr., em papel triplex.	Folha	5000	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
Acabamento	175	Acabamento em formulários e correlato, lombada tipo canoada, com 2 grampos e refile - formatos: 8 a 18, de 01 a 10 folhas, conferencia e revisão antes do acabamento.	Unidade	1000	R\$ 6,91	R\$ 6.910,00
	176	Acabamento em formulários e correlato, lombada tipo canoada, com 2 grampos e refile - formatos: 8 a 18, de 11 a 20 folhas, conferencia e revisão antes do acabamento.	Unidade	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
	177	Acabamento em formulários e correlato, lombada tipo canoada, com 2 grampos e refile - formatos: 8 a 18, de 21 a 30 folhas, conferencia e revisão antes do acabamento.	Unidade	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
	178	Acabamento em formulários, mala direta, folderes e correlato, com dobras - formato 4 a 9.	Unidade	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
	179	Acabamento em formulários, jornais e correlato, intercalado, 2X1 a 4X1, com dobras - formatos 4 a 9.	Unidade	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
Plotagens	180	Plotagem formato A0 cópias/impressão comuns tamanhos variados em papel sulfite 75 g/cm ² P/B e cor.	m ²	1200	R\$ 15,00	R\$ 18.000,00
	181	Plotagem formato A1 cópias/impressão comuns tamanhos variados em papel sulfite 75 g/cm ² P/B e cor.	m ²	600	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
	182	Plotagem formato A2 cópias/impressão comuns tamanhos variados em papel sulfite 75 g/cm ² P/B e cor.	m ²	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
Digitalização	183	Digitalização de projetos do formato A0/A1/A2.	m ²	120	R\$ 37,70	R\$ 4.524,00
VALOR TOTAL						R\$ 558.998,04

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, conforme previsto no Edital: Programa de Trabalho nº 170190; Natureza de Despesa nº 339039; Fonte nº 1000; Empenho Siafi nº 2023NE000711.

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência.

7.1.1. A Contratada apresentará, no **prazo máximo de 10 (dez) dias úteis**, prorrogáveis por igual período, a critério do Contratante, contado da assinatura do contrato, **comprovante de prestação de garantia**, podendo optar por caução em dinheiro ou títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária, em valor correspondente a **5% (cinco por cento)** do valor total do contrato, ou seja, de **R\$ 27.949,90** (vinte e

sete mil novecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos), **com validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após término da vigência contratual**, devendo ser renovada a cada prorrogação.

7.1.2. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

7.1.2.1. prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;

7.1.2.2. prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;

7.1.2.3. multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração à contratada; e

7.1.2.4. **obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza e para com o FGTS, não adimplidas pela contratada, quando couber.**

7.1.3. **A modalidade seguro-garantia somente será aceita se contemplar todos os eventos indicados no item anterior, observada a legislação que rege a matéria.**

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

9.2. Além das obrigações constantes no Termo de Referência, a CONTRATADA deve apresentar, ao final da vigência contratual, declaração informando que não há pendências financeiras por parte da Administração. Havendo pendência deve ser apresentado Relatório informando quais são.

9.2.1. No caso de prorrogação contratual, os documentos acima citados devem ser apresentados ao início da vigência dos termos aditivos.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

12.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Subseção Judiciária de Uberlândia, Estado de Minas Gerais - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado digitalmente, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado eletronicamente pelos contraentes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Darizon Alves de Andrade
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AYER FELIPE DE FARIA NETO
Ayer Felipe de Faria Neto
Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Ayer Felipe de Faria Neto, Usuário Externo**, em 23/06/2023, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Darizon Alves de Andrade, Pró-Reitor(a)**, em 23/06/2023, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **4558464** e o código CRC **0403478B**.